e Resumen
gorivia  Estadistico 2020

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

sangre
segura

PROGRAMA NACIONAL DE SANGRE

Programa Nacional de Sangre - Ministerio de Salud y Deportes Publicacién N°4, La Paz, Julio 2021

Py D DATE A LOS DEMAS

% Y

23.037 Donantes Voluntarios de sangre 5.103 Donantes Voluntarios de plasma Hiperinmune

ACTIVIDADES DESTACADAS DEL PROGRAMA NACIONAL DE SANGRE EN LA GESTION 2020

* Elaboracién del “PROTOCOLO DE OBTENCION Y USO DEL PLASMA HIPERINMUNE OBTENIDO POR PLASMAFERESIS EN PACIENTES CON
COVID-19”

* Gestién para la dotacion de Equipos, Insumos y Reactivos (Maquina de Aféresis): Bancos de Sangre Publicos de Tarija y Santa Cruz.
* Gestién para la dotacién de Insumos y Reactivos para los Bancos de Sangre Publicos de: Santa Cruz, La Paz, Cochabamba y Tarija.

* Reunién de evaluacion del Programa Nacional de Sangre con Directores y Directoras de Bancos de Sangre de los 3 subsectores de salud y
Responsables de Medicina Transfusional de los Servicios Departamentales de Salud.

* Entrega de materiales IEC (Informacion, Educacion y Comunicacién) a Bancos de Sangre, por un valor de Bs. 308.073,33. Con el objetivo de
promover la Donacion Voluntaria, Altruista y Repetitiva de Sangre.

SITUACION ACTUAL PNS: Grafico N°1. Bancos. d.e Salngre por Departamento
Bolivia, afio 2020

REFERENCIA

BANCO DE SANGRE
DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL

Gréafico N°1, la Red de Servicios de Sangre
(Bancos de Sangre y Servicios de
Transfusién) en la actualidad esta
conformada por 15 Bancos de Sangre a nivel
nacional distribuidos en los Subsectores
Publico, Seguridad Social a corto plazo y
Privado con funciones de captacion,
fidelizacion y reclutamiento de donantes,
tamizaje clinico, extraccion de sangre,
procesamiento, examenes Inmunoseroldgicos
e inmunohematoldgicos, control de calidad,
almacenamiento y distribucién de sangre
humana y hemocomponentes destinados a
transfusiones y/o investigaciones.

BANCO DE SANGRE
LOCAL

BANCO DE SANGRE
DE LA CAJA PETROLERA
DE SALUD

BANCO DE SANGRE
DE LA CAJANACIONAL
DE SALUD

BANCO DE SANGRE
DEL SECTOR PRIVADO

Fente: Arograna Nacionsl de Sangre - Ministerio de Saludy Departes
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Grafico N°2. Nimero de Servicios de Transfusion
por Departamento
Bolivia, afio 2020
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Gréfico N°2, la Red de Servicios de Sangre (Bancos
de Sangre y Servicios de Transfusidn), también la
constituyen 124 Servicios de Transfusion a nivel
nacional, distribuidos en establecimientos de salud
6 ! 5 5 de 2do y 3er nivel de atencion de los tres
.:I.:I.:l.] 2 : Subsectores de Salud por cada Departamento .
[ — Y

o
FRuente: Arograns Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Doportes
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Grafico N°3. Nimero de Servicios de Transfusion existentes
a nivel Nacional
Bolivia, afios 2015 al 2020
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Grafico N°3, la implementacion de Servicios de 3 "
Transfusion en los Establecimientos de Salud de 2doy  2¢,
3er nivel de atencion es un trabajo conjunto de todo el a
Sistema Nacional de Sangre. T a0
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FRente Aograns Ncionsl de Sangre - Ministerio de Sludy Deportes

Grafico N°4. Numero de donantes esperados versus Donacién Efectiva de sangre,
Bolivia, ainos 2016 al 2020
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o8 Grafico N°4, segun la
recomendacion de la OPS/
OMS, para garantizar el stock
o4 agdecuado de sangre a la
poblaciéon anualmente se debe
contar con la donacion del 2%
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Flente: Rograna Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Devartes
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Grafico N°5, se observa |
frecuencia de la donacion

Efectiva de Sangre en Bolivia. 130,000

“Hay una marcada diferencia
en el nivel de acceso a la
sangre entre paises de bajos
y altos ingresos. La tasa de
donacién de sangre total es
un indicador de la
disponibilidad  general de
sangre en un pais. La tasa de
donacién de sangre en los
paises de ingresos altos es
de 33,1 donaciones por cada
1.000 personas; 11,7
donaciones en paises de
ingresos medios y 4,6 en
paises de bajos ingresos”.
(Cortez Armando, 2017; pag.
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Grafico N°6. Porcentaje de Donacion Voluntaria Altruista de Sangre,
Bolivia, afios 2003 — 2020
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Grafico N°6, se observa el
incremento gradual de la Donacion
Voluntaria en Bolivia hasta el afio
2015, y contrariamente a lo anterior a
partir del afio 2016 se puede apreciar
una disminucion gradual en la
donacion Voluntaria de sangre.

Grafico N°7. Porcentaje, donacién Voluntaria de sangre versus donacion de Reposicion,
Bolivia, afios 2015 al 2020

Grafico N°7, se observa la brecha
que existe entre la donaciéon de
sangre por Reposicion que es cada
vez mayor en comparacion a la
donacién de sangre Voluntaria.
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Grafico N°8. Nimero de donacion Voluntaria de Sangre por sexo
Bolivia, afnos 2006 al 2020
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Grafico N°9. Tendencia secular de donacion Voluntaria de Sangre
Departamento de La Paz, afos 2006 al 2020
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Grafico N°10. Tendencia secular de donacién Voluntaria de Sangre
Departamento de Cochabamba, afios 2006 al 2020
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Grafico N°11, se observa
que a partir del afio 2016,
hay una notoria disminucion
de donantes Voluntarios de
sangre en el departamento
de Santa Cruz.
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Grafico N°11. Tendencia secular de donacién Voluntaria de Sangre
Departamento de Santa Cruz, afos 2006 al 2020
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Grafico N°12. Tendencia secular de donacion Voluntaria de Sangre
Departamento de Chuquisaca, ainos 2006 al 2020
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Grafico N°13,
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se observa el

comportamiento de la donacién
Voluntaria de sangre en el

departamento de Oruro.
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Grafico N°12, se observa
que a partir del afo 2010,
hay una notoria disminucion
de donantes Voluntarios de
sangre en el departamento
de Chuquisaca.

Grafico N°13. Tendencia secular de donacién Voluntaria de Sangre
Departamento de Oruro, afios 2006 al 2020
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Grafico N°14. Tendencia secular de donacion Voluntaria de Sangre
Departamento de Potosi, afios 2006 al 2020
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Grafico N°15, se observa

que a partir del afio 2017,
hay una notoria disminucion
de donantes Voluntarios de
sangre en el departamento
del Beni.

Grafico N°16. Tendencia secular de donacién Voluntaria de Sangre
Departamento de Tarija, afios 2006 al 2020
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Grafico N°14, se observa
que a partir del afo 2016,
hay una notoria disminucion
de donantes Voluntarios de
sangre en el departamento
de Potosi.

Grafico N°15. Tendencia secular de donacion Voluntaria de Sangre
Departamento del Beni, aiios 2006 al 2020
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Grafico N°16, se observa el
comportamiento de la  donacion
Voluntaria de sangre en el
departamento de Tarija.
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Grafico N°17. Tendencia secular de donaciéon Voluntaria de Sangre
Departamento de Pando, afios 2006 al 2020
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Grafico N°17, se observa que a
partir del afio 2016, hay una notoria
disminucion de donantes
Voluntarios de sangre en el
departamento de Pando.
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Grafico N°18. Donacion de Sangre Repetitiva (fidelizada),
Bolivia, afios 2015 al 2020
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igual que la donacion

Voluntaria de sangre, los donantes
Repetitivos (fidelizados) afio tras afio van
disminuyendo. Para el afio 2020, soélo el 7%
del total de las donaciones corresponde a
donantes Repetitivos (fidelizados).
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FRente: Aograms Nacional de Sangre - Ministerio de Sludy Deportes

Grafico N°19, de las 139.165 personas que acudieron a nivel nacional a
los distintos Bancos de Sangre con intencion de donar sangre en la
gestion 2020: el 724% (100.792 personas) hicieron efectiva su
donacioén, el 0,7% (954 personas) fueron descartados por extraccion
insuficiente; asi mismo, el 23,9% (33.228 personas) fueron diferidos de
manera Temporal y el 3% (4.191 personas) fueron diferidos de manera
Permanente por algun motivo.

Grafico N°19. Donacién efectiva de Sangre,

Bolivia, aino 2020
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Fente: Aograna Nicionsl de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes
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Grafico N°20. Comparativo de Donacion Efectiva de Sangre,
Bolivia, afios 2019 — 2020
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Grafico N°20, comparando la informacion de los
afios 2019 — 2020, se observa que el afio 2020
hay una disminucion muy significativa en el
numero de donantes de sangre, esto se debe a
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60,000 las medidas sanitarias que se aplicaron a nivel
nacional para controlar la pandemia del COVID-
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Grafico N°21. Porcentaje de diferimiento Temporal segun patologias,
Bolivia, afio 2020
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Grafico N°21, en la gestion 2020 de las 139.165
personas que acudieron a nivel nacional a donar
sangre; 33.228 personas fueron diferidos de
manera Temporal segun patologia que presentan
tal como se refleja en la grafica.
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Grafico N°22. Porcentaje de diferimiento Permanente segun patologias,
Bolivia, aino 2020
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Grafico N°23, de las 100.792 unidades de
sangre colectadas el afio 2020; el 60,9%
(61.332) de los donante son varones y el
39,1% (39.460) son mujeres. Analizando
por grupo etario mencionaremos a los tres
que mas donacion realizan: en primer lugar
con el 30,4% (30.624) esta el grupo de 18 a
25 anos de los cuales (17.287 = 56,5%
corresponde al sexo masculino y 13.337 =
43,5% al sexo femenino); en segundo lugar
esta el grupo de 31 a 40 afios con 29,2%
(29.445) de los cuales (18.792 = 63,8%
corresponden al sexo masculino y 10.653 =
36,2% al sexo femenino); y en tercer lugar
se encuentra el grupo de 26 a 30 afios con
19,8% (19.992) de los cuales, (12.264 =
61,3% corresponde al sexo masculino y
7.728 = 38,7% al sexo femenino).

Grafico N°23. Donacion Efectiva de Sangre por Sexo y Grupo Etario,
Bolivia, afio 2020
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Grafico N°24. Porcentaje de Reacciones Adversas en

Donantes de Sangre
Bolivia, afio 2020
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Grafico N°25, de las 670 reacciones Adversas en donantes, el
44 5% (298) se presento en el grupo de 18 a 25 afos, el 22,7%
(152) en el grupo de 26 a 30 afios, el 21,9%(147) en el grupo de
31 a 40 afos, el 8,1% (54) en el grupo de 41 a 50 afos, el 2,9%
(15) en el grupo de 51 a 60 afios y por ultimo en el grupo de 61 a

65 afos solo presentod 3 reacciones.

Grafico N°24, en la gestion 2020 se presentaron 670
reacciones Adversas en donantes, de los cuales el
80,3% (538) corresponden a reacciones Adversas
Generalizadas, el 19,7% (132) a reacciones Adversas
Locales y el 0% a reacciones Adversas Severas.

Grafico N°25. Porcentaje de Reacciones Adversas
en Donantes de Sangre por grupo de Edad,
Bolivia, aito 2020
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Grafico N°26. Comparativo de numero de unidades de Sangre

colectadas por Departamento, Grafico N°26, a pesar de una significativa
Bolivia, afios 2019 - 2020 disminucién de donantes en la gestién 2020, el
54,000 departamento de Santa Cruz con el 36,1% es el

qué mas donacion de Sangre aporta al total
nacional; en segundo lugar, esta el
45,000 departamento de La Paz con 24,7% vy
Cochabamba en tercer lugar con 16,3%, cabe
aclarar que el Departamento de Cochabamba
s6lo cuenta con un Banco de Sangre de
Referencia Departamental, Santa Cruz (4) uno
de Referencia Departamental, dos de Ila
Seguridad Social y uno Privado, y La Paz (4)
uno de Referencia Departamental, un Local,
uno de la Seguridad Social y uno Privado.
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g s o anteriores los departamentos con menor
- - g 2 cantidad de aportes: Pando en primer lugar con
1,5% de donaciones, en segundo lugar, esta
Potosi con 2,6%; Beni con 3%.

8,205

9,000

726

o
5
3,262
2,507
344
3,030
1,434
1,470

il

LaPaz Cochabamba Santa Cruz Chuquisaca Oruro Potosi Beni Tarija Pando

Fiente Rrograma Nicioral de Sangre - Miisterio de Saludy Dypartes 82019 02020
Tabla N°1. Numero de unidades de Sangre colectadas por
Departamento versus recomendacion OPS
Bolivia, aino 2020
RECOMENDACIO  UNIDADES
DEPARTAMENTO N OPS/OMS DE SANGRE
S (2%POBLACION  EXTRAIDAS
TOTA 2020) ANOS 2020
La tabla N°1, refleja la realidad actual de la donacién de sangre | LAPAZ 58,540 24,933 0.9
en nuestro pais, siendo que la OPS/OMS, recomienda contar |SANTA CRUZ 67,401 36,418 11
con el 2% de donantes del pais para abastecer de sangre a la | COCHABAMBA 40,573 16,425 0,8
poblacion. CHUQUISACA 12,740 5,726 0,9
ORURO 11,022 5,786 1,0
POTOSI 18,031 2,597 0,3
BENI 9,606 3,030 0,6
TARIJA 11,667 4,407 0,8
PANDO 3,087 1,470 1,0
BOLIVIA 232,667 100,792 0,9

Tabla N°2. Tasa comparativa de donacién de Sangre
por Departamento
Bolivia, afios 20019 - 2020

FRente Aograns Ncionsl de Sangre - Ministerio de Sludy Dportes

TASA DE
DONACION DE
SANGRE POR 1.000

DEPARTAMENTOS HABITANTES

ANO ANO

2019 2020
LA PAZ 11 9
SANTA CRUZ 14 11
COCHABAMBA 11 8
CHUQUISACA 13 9
ORURO 12 10
POTOSI 4 3 En la tabla N°2, se observa la tasa de donacién por cada 1.000
BENI 7 6 habitantes que se logro el afio 2020 en comparacién al afio 2019

por Departamentos.

TARIJA 8 8
PANDO 10 10
BOLIVIA 11 9

Lede. ane Nagional de S —Mnisterode Slud| fes.
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Grafico N°27. Porcentaje de aporte con unidades de
Sangre colectadas por Subsector de salud
Bolivia, afio 2020

3.693=3,7%
Privado

13444 =13%
Seguridad Social

N\

Grafico N°27, de las 100.792 unidades de sangre
colectadas el ano 2020, el 83,3% corresponden a las
unidades colectadas en el Sector Publico, el 13%
corresponde al aporte de la Seguridad Social a corto plazo y
por ultimo el Sector Privado con 3,7%.

83.955=83,3%
Publicos

Fierte: Fragams Nciorsl e Sy ~Misterio Sl Ioaes Grafico N°28. Porcentaje donacion Voluntaria de Sangre
versus donacion de Sangre por Reposicion,
Bolivia, aiio 2020

- -~

o 23.037 = 22.9%
- Donacién Voluntaria

Grafico N°28, de las 100.792 unidades de sangre 4
colectadas el afio 2020, sélo el 22.9% (23.037) fueron e
colectadas de donantes Voluntarios, mientras que el |

77,1% (77.723) fueron colectadas de donantes por \ 77.723 =77,1%
reposicion. A Donacién de Reposicion
Una tarea pendiente todavia es la donacion Voluntaria, | g
por lo que se debe continuar trabajando hasta lograr
que el 100% de estas donaciones de sangre sean de k-
Donantes Voluntarios.

L

Fuente: Arograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes

Grafico N°29. Porcentaje de aporte con donacién Voluntaria
Sangre por Subsector de Salud
Bolivia, aito 2020

~___ 275=1,2%
Privado

Grafico N°29, se observa que el Subsector Publico es el que
mas aporta con Donacidon Voluntaria Altruista de Sangre: el
2016 con 91%, 2017 con 93%, el 2018 con 92,6%, el 2019 con
97,9% y el 2020 con 97,6% al total de Donaciones Voluntarias
obtenidas, estos se deben a las estrategias comunicacionales y
normativas implementadas, ademas de la adopciéon de las
mismas por el Subsector Publico.

284 =1,2%
Seguridad
Social

22.478 = 97,6%
Publico

FAente. ae Nacional de. - Mnisterio de Salud fes.
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Grafico N°30, el Banco de Sangre de
Referencia Departamental de La
Paz, con 26,5% (5.900) es el que
aporta con mas donantes Voluntarios
de sangre; en segundo lugar esta el
Banco de Sangre de Referencia
Departamental de Cochabamba con
22,3% (5.123) y en tercer lugar esta
el Banco de Sangre de Referencia
Departamental de Santa Cruz con
14,8% (3.405) y no muy lejos se
encuentra el Banco de Sangre de
Referencia Departamental de Oruro.
Asimismo, se debe valorar también
el trabajo que vienen realizando los
Bancos de Sangre de Tarija y de
Chuquisaca; resaltando que el Banco
de Sangre de Chuquisaca es
dependiente de la Universidad San
Francisco Xavier.

Grafico N°30. Namero de donacion Voluntaria por Bancos de Sangre,

7,000

6,000

o
o
=3
=3

4,000

3,000

2,000

Numero de Donantes de Sangre

1,000

Bolivia, afio 2020

5,900

5,129

3,405

2,789

1,439

1,217
785
642 642 530
267 192

48 42 8 2
o N o =l T w o = [N o N N
= 5 Q o = o o 9 a o w= o] o o § E
=] Q @ a =] a o 3 a a 3N @« 7] 7] = S
4 3] a 2 4 e = < © © a2 z » » NN @
1] a 4 @ @ @ @ o 7 @ 4] 5] a z 8 2
o 4 @ o @ Q o w Q Q < @ 3] 3] o 3
7] a 0 o @ 0 "] »
] o » g ] ) a 2
Qq
<
FRente: Aograma Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes

Grafico N°31. Comparativo, donacion Voluntaria de sangre por Departamento
Bolivia, afnos 2019 - 2020

12,000

9,769

10,000

9,151

7,493

8,000

7,001

6,000

Numero de Donantes de Sangre
5,129

3,503

4,000

2,341

2,000

1,219

0

3,299

2,789

Grafico N°31, la pandemia por la que
estamos atravesando influyo para el
decremento de nuestro donantes
Voluntarios tal como se observa en el
grafico, mencionaremos a los cuatro
departamentos con mayor aporte de
donacion Voluntaria al total nacional:
La Paz con el 30% (7.001) se
encuentra en primer lugar, en
segundo lugar, Cochabamba con
22% (5.129), en tercer lugar, Santa
Cruz con el 15% (3.503) y en cuarto
lugar se ubica el departamento de
Oruro con 12% (2.789).

2,540

1,439

)
2
0

[

Es
798
642

La Paz Cochabamba Santa Cruz Chuquisaca Oruro Potosi Beni Tarija Pando
Fente: Arograma Nacioral de Sangre - Ministerio de Saludy Departes @2019 m2020
Grafico N°32. Porcentaje de donacién Voluntaria
de Sangre Intramural y Extramural,
Bolivia, aito 2020
6.269. = 27,2%
Donacion Intramural
Grafico N°32, de las 23.037 unidades de sangre colectadas a 16.768 =72,8%
nivel nacional de donantes Voluntarios, sélo el 27,2% (6.269) § Donacion Extramural

corresponden a unidades de sangre colectados dentro los
Bancos de Sangre; mientras que el 72,8% (16.768) se
obtuvieron en colectas extramural (moviles).

ae Nocional e —Mnistero de Salud fes
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Grafico N°33. Cantidad de donacién Voluntaria de sangre Intramural
y Extramural por Bancos de Sangre,
Bolivia, afio 2020

7,000

Grafico N°33, el 96,6% de las
unidades obtenidas en colectas
extramural corresponden a los Banco
de Sangre del Subsector Publico. El
afio 2020, el Banco de Sangre de
Referencia Departamental de La Paz,
con el 33,4% (5.604) es el que mas
unidades colectd; en segundo lugar
estd el Banco de Sangre de
Referencia Departamental de
Cochabamba, con 21,2% (3.561) y en
tercer lugar el Banco de Sangre de
Referencia Departamental de Santa

6,000

| 5,604

5,000

4,000

3,561

3,000

2,634

Nimero de Donantes de Sangre
2,379

2,000

1,568

el s g X P F C 15,7% (2.634). Deb
gl |g ¢ g ,, 2 5 ruz con 15,7% (2.634). Debemos
, ] . o %o « o gle ~ - resaltar también el trabajo que vienen
s g 8§ § &5 8 E § =g s g I ST realizando los Bancos de Sangre de
8 a 2 2 7] @ a 2 :

& 2 2 § & & & & & & & £ £ 2 35 3 Referencia Departamental de Oruro y

g & ° "8 8 gz gz

HIntramural OExtramural < 8

FRerte: Aograma Nicioral de Sangre - Ministerio de Saludy Deportes . . ..
Grafico N°34. Porcentaje de donacion de sangre

Repetitiva versus donacion de 1ra vez
Bolivia, afio 2020

6.684 = 29%
Grafico N°34, de las 23.037 unidades de sangre colectadas Donantes Repetitivos
a nivel nacional de donantes Voluntarios; solo el 29%
(6.684) son unidades de donantes repetitivos (fidelizados),
una tarea pendiente todavia es sensibilizar a las personas y
convertirlos en donantes habituales. Mientras que el 71%
(16.353) unidades corresponden a personas que realizan su 16.353 = 11%

donacion de sangre por primera vez. Donantes 1ra vez

Grafico N°35. Donacién Voluntaria Repetitiva por Bancos de Sangre,
Bolivia, afio 2020

FRente Aograms Ncionsl de Sangre - Ministerio de Sludy Dportes
5,000

4,500
4,000 Grafico N°35, de las 6.684 unidades
de sangre extraidas de donantes
repetitivos  (fidelizados), el 34%
(2.275) corresponde al BSRD de
Cochabamba, en segundo lugar,
esta el BSRD de La Paz, con 23,9%
(1.600), y el BSRD de Santa Cruz,
se encuentra en tercer lugar con

e 3 5 3 14,8% (980). Debemos remarcar
'DL[EME&' B} que los Bancos del sector de la
=l L == —° < Seguridad Social y del Privado no

cuentan donantes de sangre
repetitivos (fidelizados).

| 4,300

2,854
2,708

N w oW
o o I3
=] S =3
o o o

2,275
2,425

2,000

1,600

1,500

Numero de Donantes de Sangre

980

1,000

815

402

500

o
BSRD LP
438
BS ELALTO
204
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BSRD sCZ
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BSRD BE
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) ODonantes 1ra Vez @Donantes Repetitivos
Fente ans Nacional de. — Ministerio de Salud
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Grafico N°36. Comparativo, donacion Voluntaria Repetitiva de sangre
por Departamentos
Bolivia, afios 2019 - 2020

Grafico N°36, comparando los afios
2019 - 2020 el numero de donaciones
Voluntarias Repetitivos (fidelizados)
por departamentos, se observa una
gran disminucion el afo 2020. Cabe
aclarar nuevamente, que el
departamento de La Paz cuenta con
4 Bancos de Sangre (2 Publicos, 1 de
la Seguridad Social y 1 Privado) y el
departamento de Santa Cruz con 4
Bancos de sangre (1 Publico, 2 de la

2,945

3,000

2,542

»

g

3

2,275
2,226

2,000

1,859

1,500

Numero de donantes de sangre

981

Seguridad Social y 1 Privado), 1,000 . o
Chuquisaca con 2 (1 Publico y 1 8 3 3
Seguridad Social), y los demas 500 g r I
departamentos solo cuentan con 1 ] . 5 | &
Banco de Sangre del Sistema Publico . ) ’_-
La Paz Cochabamba Santa Cruz Chuquisaca Oruro Potosi Beni Tarija Pando
02019 m2020

Grafico N°37. Porcentaje unidades de Sangre con marcador reactivo,
Bolivia, afios 2015 - 2020

3.0
25

2.0
Chagas

ia de

sifilis

0.5

—_— ™

—_— ——e— — 9 VHC

00 2015 2016 2017 2018 2019 2020

~®-% unid. de sangre reactivas para VIH 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4

~8-% unid. de sangre reactivas para HBsAg 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

~®-% unid. de sangre reactivas para VHC 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3

-#-% unid. de sangre reactivas para Sifilis 1.2 1.0 0.8 0.7 0.9 1.2

-®-% unid. de sangre reactivas para T. cruzi 25 2.2 21 2.0 15 1.9

Fuente: Rrograms Nacionsal de Sangre - Ministerio de Sludy Deportes

FRente: Aograma Nicionsal de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes

Grafico N°37, se puede apreciar que Bolivia
continua siendo un pais endémico para el
Chagas, el 1,5% el afio 2019, el 2020 se
incremento a 1,9% las unidades colectadas
que presentaron marcador reactivo para este
mal; para Sifilis el 2019 el 0,9% y el 2020 el
1,2% presentaron reactividad para este
marcado; para VIH el 0,3% el 2019 y el 2020
el 0,4%. Datos que deben preocupar a la
Salud Publica.

Grafico N°38. Unidades de Sangre con marcador reactivo por tipo de Donante
Bolivia, afio 2020

CHAGAS/

279

SIFILIS
308

Grafico N°38, refleja que las unidades VHB -205
colectadas de donantes Voluntarios Dso

presentan reactividad en menor cantidad

en comparacién a las unidades 351

colectadas de donantes por Reposicion. ViH o

o

200 400

1,641

940

600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800

B Reposicion OVoluntario
Feente: Aograma Ncional de Sangre - Ministerio de Saludy eportes
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Grafico N°39. Comparativo, unidades de Sangre con marcador reactivo,
Bolivia, afios 2019 - 2020

2,100

Grafico N°39, de las 100.792 unidades
de sangre colectadas el afo 2020, se
realizaron el Tamizaje Inmunoseroldgico
al 100% de las unidades. Con relacion a

1,949 1,921 1.996

1,800

1,500
1248 1238 los marcadores reactivos, se observa
1,200 T 110 : que el marcador para Sifilis registré un
_ ’ incremento del 12,4% y VIH en un 25%
en comparacion al ano 2019; VHB y
900 VHC aunque hayan registrado un bajon
; en la cantidad de unidades reactivas,
contindan siendo datos muy
800 preocupantes para la Salud Publica. Por
532 415 412 otro lado Chagas continua con un
200 s 302 nimero muy alto (1.921 unidades
reactivas); pese a que se registro una
. leve disminucién en comparacion al afio

[}

VIH

SIFILIS VHB VHC CHAGAS/ELISA CHAGAS/HAI
12019 m=2020

con

de

FRuente: Aograne Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Doportes

Tabla N° 3. Riesgo de reactividad por 1.000 donaciones de Sangre
Bolivia, afio 2020

NUMERO DE NUMERO DE NUMERO DE RIESGO DE
DONACIONES UNIDADES DE UNIDADES DE REACTIVIDAD
EFECTIVAS DE SANGRE SANGRE CON X 1,000
La Tabla N°3, refleja que el 2020 de cada SANGRE TAMIZADAS MARCADOR REACTIVO DONACIONES
1.000 unidades de sangre colectadas: 19,1 ANO 2020 ANO 2020 ANO 2020 DE SANGRE
de las unidades presentaron reactividad
para Chagas, 12,4 de las unidades para CHAGAS/ 1,921 19.1
Sifilis, 4,1 unidades presenten reactivad ELISA
VIH, 3 unidades para Hepatitis C y 2,5 SIFILIS 1,248 124
unidades para Hepatitis B. En cumplimiento
a la normativa de bioseguridad todas las 100,792 100,792 VIH 415 4.1
unidades que presentan reactividad son
descartados. VHC 302 3.0
VHB 235 2.3
Fierte Rograns Necional de Sangre - Ministerio de Siludy Dyportes
Grafico N°40. Numero de unidades de Sangre con marcador
reactivo para CHAGAS/ELISA por sexo y grupo etario,
Bolivia, aito 2020
® Femenino ® Masculino
@ &
iy L/
o
| e
s FEMENINO e 1 wscuno  Grafico N°40, de las 100.792 unidades tamizadas
g 764z 398N 1s7=6802%  narg el marcador de CHAGAS/ELISA, 1.921
E 41as0 v unidades presentaron reactividad de los cuales el
o e b 7 60,2% (1.157) corresponden al sexo masculino y
g 39,8% (764) al sexo femenino. En cuanto al grupo
31ad0 381 etario mencionaremos a los tres con mayor nimero
de marcador reactivo: en primer lugar se ubica el
25230 grupo de 31 a 40 afios con el 30,5% (586), en
segundo lugar con 23,5% (451) esta el grupo de 41
a 50 afios y en tercer lugar se encuentra el grupo
8325\ 400702 125 313 = 16,3% 188 de 18 a 25 afos con 16,3% (313) unidades

2020 = 1.921 REACTIVOS

400 350 300 250 200 150 100 50 0 50 100 150 200 250 300 350 400

NUMERO DE MARCADORES REACTIVOS
Flente: Arograna Nacional de Sangre - Minsterio de Saludy Departes
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Grafico N°41. Namero de Unidades de Sangre con marcador
reactivo para SIFILIS, por sexo y grupo etario
Bolivia, afio 2020

# Femenino # Masculino @
Grafico N°41, de las 100.792 unidades de o
sangre  tamizadas, 1.248  presentaron 61265 m
reactividad para Sifilis de los cuales el 59,5% f
(742) corresponden al sexo masculino y 40,5% . ,
(506) al sexo femenino. En cuanto al grupo . m Taz < 59.5%

etario mencionaremos a los tres con mayor 506 =40.5%

numero de marcador reactivo: con el 29,3%
(366) se ubica en primer lugar el grupo de 31 a
40 afos; en segundo lugar se encuentran con
el 22,2% (277) el grupo de 18 a 25 afios y el Tamos. 141

41a50
afos

275 =22%

366 = 29,3%

GRUPO ETARIO

225

grupo de 41 a 50 afios con 22% (275), y en

tercer lugar se encuentra el grupo de 31 a 40 26230 N:100.792 = 4740
afios con el 17,1% de unidades reactivas. Un anos 202021248 REACTIVOS
dato bastante preocupante por la cantidad de

unidades que presentaron reactividad el afio 18225

240 180 120 60 0 60 120 180 240
NUMERO DE MARCADORES REACTIVOS
FRente: Aograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes
Grafico N°42. Namero de Unidades de Sangre con marcador
reactivo para VIH, por sexo y grupo etario
Bolivia, aiio 2020

# Femenino # Masculino
e 0 - . .

y Grafico N°42, de las 100.792 unidades de sangre

%ﬁ@& tamizadas, 332 unidades presentaron reactividad

g i ouﬁ 2 10 para VIH de los cuales el 675% (280)
g y corresponden al sexo masculino y 32,5% (135) al
© 41as0 v . " e < 67 5% sexo femenino. En cuanto al grupo etario
g o mencionaremos a los tres con mayor numero de

marcador reactivo: con el 34%(141) se ubica en

85 primer lugar el grupo de 18 a 25 afos; en
segundo lugar con 28,9% (120) esta el grupo de
31 a 40 afos y en tercer lugar esta el grupo de 26
a 30 afios con 22,4% (93) unidades reactivas.

31a40
anos

35

120 = 28,9%

93 = 22,4%

26a30
anos
N: 100.792
2020 = 415 REACTIVOS

26

18a 25
anos

55 141 = 34%

100 90 80 70 60 S50 40 30 20 10 O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
NUMERO DE MARCADORES REACTIVOS

Fente: Arograma Nacioral de Sangre - Ministerio de Saludy Departes . . .
Grafico N°43. Numero de Unidades de Sangre con

marcador reactivo para VHC, por sexo y grupo etario
Bolivia, aito 2020

# Femenino u Masculino

61265 ﬂf;%&%
Grafico N°43, de las 100.792 unidades de sangre 51260 %ﬁ
tamizadas, 302 unidades presentaron reactividad |
para VHC de los cuales el 589% (178)
corresponden al sexo masculino y el 41,1% (124)
al sexo femenino. En cuanto al grupo etario
mencionaremos a los tres con mayor numero de
marcador reactivo: se ubican en el primer lugar los
grupos de 31 a 40 afios con el 29,5%(149) y con el "

29,1% (86) el grupo de 18 a 25 afios; en segundo anos.

lugar con 20,9% (63) esta el grupo de 26 a 30

afios y en tercer lugar se encuentra el grupo de 41 a2 NI o 4
a 50 afos con 15,6% (47) unidades reactivas.

MASCULINO
178 = 58,9%

FEMENINO

124=41,1%
41a50
afios

47 = 15,6%

89 = 29,5%

GRUPO ETARIO

31a40
afios

34

63 = 20,9%
88 = 29,1%
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NUMERO DE MARCADORES REACTIVOS | o
Fiente: Frograna Nicionsl de Sangre - Ministerio de Saludy Dportes
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Grafico N°44. Numero de Unidades de Sangre con marcador
reactivo para VHB, por sexo y grupo etario
Bolivia, afio 2020

# Femenino # Masculino

61a65
afios

Grafico N°44, de las 100.792 unidades de sangre
mascuLno  tamizadas 235 presentaron reactividad para VHB
159=67.7% de los cuales el 67,7% (159) corresponden al
sexo masculino y el 32,3% (76) al sexo femenino.
En cuanto al grupo etario mencionaremos a los
tres con mayor nimero de marcador reactivo:
con el 32,8%(77) se ubica en primer lugar el
grupo de 31 a 40 afios; en segundo lugar con
23% (54) esta el grupo de 18 a 25 afios y en
tercer lugar se encuentran los grupo de 41 a 50
afios con 19,6% (46) y con el 19,1% (45)
unidades reactivas el grupo de 26 a 30 afios.

51260 B 6
afos |
FEMENINO

76 =32,3%
41a50
afos

GRUPO ETARIO

31a40
afos

26a 30
afos

19

18a25 N: 100.792
afos 2020 = 235 REACTIVOS
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NUMERO DE MARCADORES REACTIVOS
FRuente: Rrograns Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Dportes

Grafico N°45. Porcentaje de unidades de sangre separadas
en Hemocomponentes,
Bolivia, aino 2020

1% de Unidades de sangre No separadas en hemocomponentes

Grafico N°45, de las 100.792 unidades de sangre
colectadas el 99% (100.393) se separaron en
hemocomponentes de los cuales se produjeron un total
de 299.694 unidades de hemocomponentes. Se mantiene
el indice de fraccionamiento de 2,5 como pais; entre los
departamentos que mas unidades fraccionan tenemos a: 99% de Unidades de sangre separadas
Tarija 2,8; Santa Cruz y La Paz con 2,5% y Cochabamba en hemocomponentes

con el 24% y los demas departamentos estan con el
2,3% de indice de fraccionamiento.

Fuente: Arograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes

Grafico N°46. Porcentaje de unidades de sangre fraccionado en

hemocomponentes,
Bolivia, afios 2015 al 2020
100.0 R 987 PG
- M 98.1 Y 97.2 PFC
0.0 96.9 97;1 N 97.: M.e
500 8";3 366 87.6 88.1 87.9
70.0
< 60.0
e - DA Grafico N°46, se puede observar que
500 - 520 ' en los Ultimos cinco afios el promedio
5 400 he 468 de fraccionamiento de las unidades
' de sangre en Paquete Globular es del
300 282 PC 97,6%; Plasma fresco Congelado es
200 del 88,2%; Concentrado de Plaquetas
ns 95 04 89 83 s o €S del 50,1%; Plasma Congelado es
- N N - / - . ..
100 o >4 3 — del 12,6% y para Crioprecipitado es
0.0 6.7 7.0 7.8 8.7 8.0 del 8,1%.
2015 2016 2017 ANOS 2018 2019 2020
—+Paquete globular —#-Plasma Fresco Congelado —#-Plasma C lad ——Crioprecipi ——-C ado de Plaq
Aente. -are Nacional de. — Ministerio de Salud) fes:
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Grafico N°47. Numero de unidades de sangre y hemocomponentes
obtenidos del fraccionamiento,
Bolivia, afio 2020
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FRuente: Aograna Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Doportes

Grafico N°48, del 100% de las unidades de sangre y
hemocomponentes obtenidas el afio 2020, el 83% corresponden
a las unidades fraccionadas en el Sector Publico, el 15%
corresponde a la Seguridad Social a corto plazo, y el 2% al Sector

Grafico N°49. Unidades de sangre y hemocomponentes
descartados por Serologia reactiva,
Bolivia, aito 2020
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Grafico N°47, entre los hemocomponentes
mas producidos a nivel nacional al igual que
en la gestion 2019 tenemos al Paquete
Globular con 33,2% (99.471), seguido por
Plasma Fresco Congelado con 31,5%
(94.332) y en tercer lugar se encuentra el
Concentrado de Plaquetas con 18,5%
(55.362). Entre los menos producidos
tenemos a Plasma Congelado Pediatrico, ST
Pediatrico, GRL Pediatrico con 0,0%, seguido
por CPAF con 0,1% (290).

Con relacién al uso de Sangre total, se
evidencia una importante disminucion del

Grafico N°48. Porcentaje de unidades de Sangre
fraccionadas por Subsector de salud
Bolivia, aiio 2020

83 % Publico

Total de sangre y hemocomponentes obtenidos 299.654 unidades
Fuente: Arograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dypartes

Grafico N°49, por Serologia reactiva se
descartaron 11.542 unidades; el Paquete
Globular con el 36,6% (4.230) es el

hemocomponente que mas se descarta por
esta causa, seguido por el PFC con el 29,1%
(3.363), y CP con el 21,4%.

Observando el grafico de las 299.654 unidades
de sangre y hemocomponentes obtenidos, el
3.9% (11.542) unidades dieron reactividad el
afio 2020 y en cumplimiento con la Normativa
de Bioseguridad el 100% de las unidades
fueron descartados.
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Grafico N°50. Porcentaje de unidades de sangre y
hemocomponentes descartados por Caducidad,
Bolivia, afios 2015 al 2020

64.7

Grafico N°50, al igual qué en afos anteriores el
Concentrado de Plaquetas con el 44,1% (11.032)
es el hemocomponente que mas se descarta por
esta causa debido en gran medida a la corta
duracién de vida util que tiene la mismas, seguido
por el Plasma Fresco Congelado con 41,3%
(10.323), y el Plasma Congelado con 6,6% (1.645)
y no muy alejado se encuentra el PG con 5,8%
(1.462).

Porcentaje de Caducidad

37 27 1.5 22

0.2
2019 2020

are Total quete Globular Fresco Cong c Cri ipi +C de Plag
FRente: Aograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes

Grafico N°51. Cantidad de sangre y hemocomponentes descartados

por Caducidad,
Bolivia, aino 2020

cP 11,032
PFC 10,323

v 1,46; Grafico N°51, por Caducidad se
descartaron 25.171 unidades lo que llega
a representar el 6,5% del total de las

CRIO 546

erc uni. pea. | 103 unidades obtenidas. Continua en primer
PG unid.Ped. | 47 lugar el Concentrado de Plaquetas al
o |o igual que en afios anteriores con el

43,8% (11.032) el que mas se descarta
por esta causa; seguido por el Plasma

CPAF |2

i Fresco Congelado con 41% (10.323) y en
ST uni.pec. |1 tercer lugar esta el Plasma Congelado
GRLUN.Ped. g con 6,5% (1.645). Asi mismo, un dato
coumeen, | o que todavia preocupa es el descarte del

Paquete Globular que representa el 5,8%
del total de unidades descartadas.

GRL

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000
Uni por C:

Fuente: Arograma Nacioral de Sangre - Ministerio de Saludy Departes
Grafico N°52. Porcentaje de unidades descartados por

Caducidad y Subsector de Salud,
Bolivia, afio 2020

o _ ‘ 89% Publico
Grafico N°52, de las 25.171 unidades descartados por |
caducidad, el 89% (22.349) corresponden al sector \
Publico; el 8% (2.078) al sector de la seguridad Social
y el 3% (744) al sector Privado.

Fente: Aograma Nacional de Sangre - Ministerio de Sludy Departes
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Grafico N°53. Porcentaje de sangre y hemocomponentes que mas
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FRuente: Aograne Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Doportes

N° sangre y hemocomponentes Desacartados

Grafico N°54, en la gestion 2020, de los 299.654
unidades de sangre y hemocomponentes obtenidos
se descartaron el 25,9% (77.638) unidades.

Grafico N°55. Cantidad de sangre y hemocomponentes Descartados,
Bolivia, aito 2020
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Grafico N°53, a nivel nacional el promedio de
Descarte de sangre y hemocomponentes en
los ultimos seis afios es la siguiente: 46,7%
para Plasma Fresco Congelado; 26,2% para el
Concentrado de Plaquetas; 13,7% para Plasma
Congelado; 8,5% para el Paquete Globular;
2,6% para Crioprecipitado.

Grafico N°54. Porcentaje de sangre y hemocomponentes

-
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Fuente: Arograna Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Departes
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77.638 =25,9%
Unidades de sangre
y hemocomponentes
Descartados

299.654 = 100%
Unidades de sangre y
hemocomponentes Obtenidos

FRente Aograns Ncionsl de Sangre - Ministerio de Sludy Dportes

Grafico N°55, en la gestion 2020, el
50,2% (38.971) de las unidades
descartadas corresponden a Plasma
Fresco Congelado, el 22,9%
(17.784) a  Concentrado de
Plaquetas, en tercer lugar, esta el
Plasma Congelado con 15,5%
(12.064) y en cuarto lugar se
encuentra Paquete Globular con
7,9% (6.111).

Haciendo una sumatoria total del
Plasma se descartaron 51.035
unidades, lo que equivale al 65,7%
del total de sangre y

o

GRL Unid.
Ped.
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Grafico N°56. Cantidad de sangre y hemocomponentes Descartados
por departamento,
Bolivia, afio 2020

105,000

94,104

Grafico N°56, el departamento de
Cochabamba descarta el 35%(13.905) de
las unidades que obtiene (39.634), Santa
Cruz el 30% (27.785) de las unidades que
obtiene (94.104), y La Paz el 28% (16.895)
del total de unidades que obtiene (59.678)
aclarando que a la vez, estos
departamentos son los que mas unidades
de sangre y hemocomponentes producen.

90,000
75,000
60,000

Contrariamente los departamentos que
menos unidades obtienen, son los que mas
descartan y tenemos al departamento de
Pando con 39%, Beni con 40% vy
Chuquisaca con el 46% del total obtenido. 15,000

Numero de sangre y hemocomponentes

30,000

3,386
327

d

0
La Paz Cochabamba  Santa Cruz Chuquisaca Oruro Potosi Beni Tarija Pando

BUni de sangre y h: (o] i @Unidades de sangre y hemocomponentes Descartados

FRente: Aograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes
Grafico N° 57. Porcentaje de unidades Descartados por
Subsector de Salud,
Bolivia, aiio 2020

% Privado

Grafico N°57, se descartaron 77.638 unidades de sangre
y/o hemocomponentes, de los cuales el sector Publico
descarto el 88% (68.127) unidades, la Seguridad Social,
el 10% (7.89 y el Privado el 2% (1.620).

El total del descarte representa el 25,9% del total de
unidades obtenidos (299.654).

Rt frograms Nciorl o Sergre ~Mniterioce Sy prtes Grafico N°58. Unidades de sangre y hemocomponentes
descartados segun su Causa,
Bolivia, aino 2020

26,000 25171
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24,000
22,000
» 20,000
§ 18,000
Grafico N°58, de las 77.638 unidades § aras
descartadas; el 32,4% (25.171) corresponden g 14,000 :
al descarte por Caducidad, el 31,1% (24.118)a > 12000 11,542
Otras Causas, el 17,7% (13.735), al descarte ?10000
por Lipemia, el 14,9% (11.542) por Serologia ¢
reactiva. También un dato que llama mucho la - 8000

atencion es el descarte por Ruptura de Bolsa 6,000
que representa el 3,6% del total de las

unidades Descartados. 4,000 2,784

2,000
288
0 ————

Caducidad Otras causas Lipemia Serologia Reactiva Ruptura de Bolsa Hemodlisis
Fente ana Nocional de. — Miisterio de Sl fes:
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Grafico N°59. Porcentaje de unidades de sangre y hemocomponentes
descartados por Otras Causas,

Remanantes de STy Hecomp. 0.0
Coombs Directo + | 0.1

con Fibrina | 0.1

Cédigo Invalido | 0.1

Sobrepeso | 0.1

Gréfico N°59, de las 24.118 unidades de
sangre y hemocomponentes descartados
por Otras Causas: el 33,8%, se descarto
por peso bajo, el 30,9% por Ictericia, el
15,6% con Glébulos rojos, el 13,2% con
Anticuerpos Irregulares y posteriormente
se encuentran las otras causales.
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Grafico N°60. Porcentaje de Distribucion de

sangre y hemocomponentes, Grafico N°60.  de

Bolivia, afio 2020 las 299 654
R b unidades de sangre
,//‘ y/O
// hemocomponentes
p. 111.460=37,2%% obtenidos se
Y Sangrey I ] distribui
/ hemocomponentes egaron a aistriouir

No Distribuidos

el 62,8%

En el grafico N°61,
el 81,1% de las
unidades de sangre
ylo

hemocomponentes
se distribuyeron en

Total obtenidos 299.654
Fente: Arograma Nacional de Sangre - Ministerio de Sludy Departes

Grafico N°62. Numero de sangre y hemocomponentes Distribuidos,
Bolivia, aito 2020

90,005

CRIO

PG Unid. Ped. i 3,951

PFC Unid Ped. i 1,416

GRL i1,161
CPAF ]754
CPAF Unid. Ped. | 286
ST | 194

ST Unid. Ped. | 46
PC | 35

GRL Unid. Ped. 5

PC Unid. Ped. 0

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000 100,000

N° de Unidades de sangre y
Fuente: Arograna Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Departes

10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0
Parcentaia de unidades Descartados
FRente: Aograma Nicionsl de Sangre - Ministerio de Saludy Dportes

Grafico N°61. Porcentaje de Distribucion por
Subsector de Salud,
Bolivia, afio 2020

81,1% Publico

Fuente: Arograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dypartes

Grafico N°62, el PG con 90.005 unidades qué
representa el 47,8% del total de unidades
distribuidas, seguido por el PFC con 43.851
(23,3%), y en tercer lugar se encuentra el CP
con 37.417 (19,9%). Mientras que PC
Pediatrico y GRL Pediatrico se constituyen
todavia en los menos usados con 0 y 5
unidades respectivamente y sangre total con
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Grafico N°63, después de emitirse la Resolucion Ministerial
N°0203 del 15 de abril del 2020, y hasta el 31 de diciembre
del mismo afio en Bolivia se colectaron 5.103 unidades de
Plasma hiperinmune; el 64% (3.264) se obtuvo por la técnica
Convencional y el 36% (1.839) por maquina de Aféresis.

Grafico N°63. Porcentaje de Plasma hiperinmune
por técnica de obtencion
Bolivia, afio 2020

1.839 = 36%
PlasmaAféresis

Grafico N°64. Obtencion de Plasma hiperinmune por Departamentos

Bolivia, afno 2020
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Fuente: Arograma Nacional de Sangre - Ministerio de Sludy Departes

Grafico
donaciones
hiperinmune se obtuvieron 8.781
para el tratamiento
compasivo del Coronavirus, de los
cuales
corresponden al departamento de
Santa Cruz, el 10,8% (550) al
departamento de La Paz, el 7,7%
(395)
Cochabamba y el 6% (307) al

unidades

Total obtenidos 5.103
FRente: Aograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Ryportes
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Grafico N°65. Nimero de Plasma hiperinmune obtenidos
por Banco de Sangre,
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Grafico N°65, hasta el 31 de diciembre del  *° 701

2020, el Banco de Sangre que aporté con
mas donantes de Plasma hiperinmune es el
BSRD de Santa Cruz, con 1.044 (20%)
unidades, en segundo lugar, la Caja Nacional
de Salud de Santa Cruz, con 701 (14%), en
tercer lugar, esta el BS Dr. Zuna de Santa 200
Cruz con 593 (12%) que pertenece al sector

600
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400

Privado y en cuarto lugar estan el BS de la
Caja Petrolera de Salud con 549 (11%)
unidades, posteriormente se encuentran los
otros Bancos de Sangre.
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Grafico N°66. Numero de unidades de Plasma hiperinmune

N:5.103

61a65 Afos**

Grafico N°66, de los 5.103 donantes de plasma

hiperinmune, el 85,6% (4.368) de los donantes
son varones y el 14,4% (735) son mujeres, en
cuanto al grupo de edad que mas donacion de
plasma realizan tenemos: con el 34,6% (1.766) al
grupo de 31 a 40 afios; en segundo lugar se ubica
el grupo de 18 a 25 afos con el 24,6% (1.256), y

51a60 Afos

41a50 Afios

GRUPO ETARIO

31 a 40 Afios

en tercer lugar se encuentra el grupo de 26 a 30

afnos con 22,5% (1.146), posteriormente estan los

26 a 30 Afios

otros grupos que aportan con menor cantidad de

donantes.

18 a 25 Afios

17 Ahos*

obtenidos por sexo y grupo de edad

Bolivia, afio 2020
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Grafico N°67. Solicitud de sangre y hemocomponentes

segun grado de Urgencia
Bolivia, aino 2020

| y ' 56,1% Urgente
. 22,4% Programado

Fuente: Arograma Nacional de Sangre - Ministerio de Sludy Departes

Grafico N°68, de las 150.944 transfusiones
realizadas a nivel nacional: en el departamento
de Santa Cruz se realizan el 45,2% (68.168) del
total de las transfusiones, seguido por La Paz
con 20,8% (31.406), en tercer Ilugar esta
Cochabamba con 16,9%  (25.473) vy
posteriormente el departamento de Chuquisaca
con 4,7% (7.085) transfusiones realizadas. Se
puede indicar también qué el 82,8% de las
Transfusiones se realizan en el eje troncal.

1200 900 600 300 0 300 600 900 1200 1500 1800

NUMERO DE UNIDADES OBTENIDOS
Fente: Aograna Nicionsal de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes

Grafico N°67, en la gestion 2020 se realizaron 145.338

solicitudes de sangre y/o hemocomponentes a nivel nacional de
los cuales: el 56,1% (81.569) necesitaron transfusién de manera
urgente, el 22,4% (32.551) necesitaron transfusion programada,
mientras que el 21,5% (31.218) necesitaron transfusiéon de
sangre y/o hemocomponentes de manera inmediata.

Grafico N°68. Numero de transfusiones de sangre y/o
hemocomponentes realizado por Departamento
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Fuente: Aograma Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Departes
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Graflco N°69 Servicios hospltalarlos que solicitan Transfusmn de sangre o hemocomponentes
Bolivia, afio 2020
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Geriatria ]o.1
R % Grafico N°69, entre los Servicios hospitalarios que mas solicitan
s transfusion ya sea de sangre o hemocomponentes tenemos a:
0 Medicina Interna con 13,5% (20.276), seguido por el Servicio de
Neursciruaia [l 0. Emergencia con 13,4% (20.121), posteriormente se encuentra el
Post Quirargico EI Servicio de Terapia Intensiva con 12,7% (19.036), y en cuarto
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Neumologia

Urologia

lugar el Servicio de Cirugia con 7,8% (11.653).
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Grafico N°70. Porcentaje de Transfusion de sangre y/o hemocomponentes por Servicio Hospitalario
Bolivia, afio 2020
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nacional el afio 2020, el Servicios de Medicina Interna con el
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E Grafico N°70, de las 150.944 transfusiones realizadas a nivel
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Grafico N°71. Porcentaje de productos sanguineos transfundidos,
Bolivia, afio 2020

PG | 49

PFC |23-7
Grafico N°71, de las 150.944 unidades e | 103
transfundidas: el Paquete Globular es el CRIO

producto mas utilizado con el 44,9%,
seguido por el Plasma Fresco Congelado
con 23,7%, el tercer producto es el
Concentrado de Plaquetas con 19,9% del CPAF
total de las transfusiones realizadas. Por GRL
otro lado, tenemos a los productos
sanguineos menos utilizados como ser el
GRL Pediatrico, ST Pediatrico, CPAF Fe
Pediatrico y PC Pediatrico con 16,24, 41y~ pcund ped. o0
45 unidades respectivamente  que CPAF Unid. Ped. | 0.0
representa el 0% de las transfusiones.
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FRente: Aograma Nicionsal de Sangre - Ministerio de Saludy Dyportes

Grafico N°72. Cantidad y porcentaje de transfusiones realizadas por
grupo de Edad y Sexo,

Bolivia, afio 2020 Grafico N°72, de las 150.944 transfusiones

N: 150.944 i Femenino # Masculino realizadas a nivel nacional; el 46,6% (70.351) de
>64afos 15589 1735 los transfundidos son varones y el 53,4%
— (80.593) son mujeres. Mencionaremos a los

50-64afos cuatro grupos que mas transfusiones

necesitaron: mayores de 64 afios con el 21,8%
(32.951), en segundo lugar con el 17,9%

35 - 49 afios

25.035=16,6%

o -
g ) — (26.999) esta el grupo de 20 a 34 afios, en tercer
s 17508 8091 lugar se encuentra el grupo de 50 a 64 afios con
o S —— 0, i
S oto st 8105 el 17% (25.627) y no muy lejos tener:los al grupo
o de 35 a 49 afios con el 16,6% (25.035);
5.9 atos ® posteriormente se encuentran los otros grupos
tal como se observa en la gréfica.
1-4 afios | ” 2856 § 5.833=3,9% | 2,977
FEMENNO wrso o Asi mismo, se debe mencionar que el grupo
<laio 80593 = 53,4% nast=s6s% Menores de 5 anos representa el 10,2% (15.452)
del total de unidades transfundidas.
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21600 1 8600 1 5600 12600 90‘00 6600 3600 0 3600 5600 9600 12600 1 5600 18600 21 600
Fierte Frugr s Nacioral db Sargre - Mnisterio de Slucly pertes NUMERO DE TRANSFUSIONES

Grafico N°73. Transfusién de Paquete Globular por
grupo de edad y sexo,
Bolivia, aino 2020

N: 67.802 # Femenino # Masculino
Grafico N°73, de las 67.802 unidades PG s6tafos  16.716=24,7% |
transfundidos, el 24,7% (16.716) se utilizo en el —"
grupo mayores de 64 afios, el 21,9% (14.832)  s-s4sm0s
en el grupo de 20 a 34 afios, de los cuales el e
71,8% (10.654) corresponden al sexo femenino -4
1019 afios 2067 5.205=7,7% || 2,238

8,720

4,587

y el 28,2% al sexo masculino; en tercer lugar
con 20,2% (13.695) esta el grupo de 35 a 49
afios, de los cuales el 66,5% (9.108)
corresponden al sexo femenino y el 33,5% al
sexo masculino y en cuarto lugar con 19,7%  s-a0s
(13.361) esta el grupo de 50 a 64 afios,
posteriormente se encuentran los demas — 1-4anes T
grupos. El uso de PG en menores de cinco FEMENNO
afos representa el 3,8% del total de las “hee IAU=sIT
unidades que se transfundieron.
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Grafico N°74. Transfusion de Plasma Fresco Congelado por

grupo de edad y sexo,
Bolivia, afio 2020

N: 35.828 # Femenino

>64 afios 4443

3.454= 9,6%
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3486
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Grafico N°74, de las 35.828 unidades PFC
transfundidos, el 27% (9.677) se utilizo en el
grupo mayores de 64 afos, el 20% (7.150) en el
grupo de 50 a 64 afios, el 17% (6.079) en el
grupo de 35 a 49 anos, de los cuales el 57,4%
(3.486) corresponden al sexo femenino y el
42,6% (2.593) al sexo masculino; en cuarto
lugar con 15,2% (5.454) esta el grupo de 20 a
34 afios, de los cuales el 57,3% (3.125)
corresponden al sexo femenino y el 42,7%
. (2.329) al sexo masculino, posteriormente estan
los demas grupos. El uso de PFC en menores
w de cinco anos representa el 7% (2.500) del total
s de las unidades que se transfundieron.

5,234

1000 0 1000
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FRuente: Rrograns Nacional de Sangre - Ministerio de Saludy Dportes

6000 5000

Grafico N°75, se transfundieron 30.108 unidades
de CP, mencionaremos a los tres grupos de edad
que mas unidades se transfundieron: el 19,8%
(5.961) se utilizo en el grupo de 10 a 19 afios, el
17,8% (5.369) en el grupo mayores de 64 afios, el
16,1% (4.852) en el grupo de 20 a 34 afos y
posteriormente se encuentran los demas grupos
de edad.

El uso de CP en menores de cinco afios
representa el 9,6% (2.896) del total de las
unidades que se transfundieron.

Tabla N°4. Frecuencia de Grupos Sanguineos

de las unidades transfundidas
Bolivia, aito 2020

N° de
Grupo Determinacion P tai
Sanguineo de Grupo orcentaje
Sanguineo

O Rh(+) 185,050 83.76
A Rh(+) 25,979 11.76

B Rh(+) 6,916 3.13

O Rh(-) 1,739 0.79
AB Rh(+) 583 0.26

A Rh(-) 570 0.26

B Rh(-) 81 0.04
AB Rh(-) 18 0.01
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Grafico N°75. Transfusion de Concentrado de Plaquetas por

>64 afios

50 - 64 aiios

35 - 49 aiios

20 -34 afios
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grupo de edad y sexo,
Bolivia, aiio 2020
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5.369 = 17,8%
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Fuente: Arograma Necional de Sangre - Ministerio de Saludy Dypartes
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Tabla N°4, a nivel nacional se realizaron 220.936 determinaciones de
Grupo Sanguineo: el grupo O Rh(+) ocupa el primer lugar con el 83,76%
(185.050), en segundo lugar estd el Grupo A Rh(+) con 11,76 %
(25.979) y en tercer lugar esta el Grupo B Rh(+) con 3,13% (6.916).

Se debe remarcar también que los grupos O RH(-),
(-) y B Rh(-) se transfundieron en menor cantidad que soélo representa el
1,09% del total de las determinaciones sanguineas realizadas.

ARh(-), AB Rh
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TEINVITAMOS A
DONAR SANGRE EN:

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE LAPAZ
Calle Claudio Sanjinés s/n frente
al Instituto Nacional del Térax, del
Complejo Hospitalario de Miraflores
Telf.: 2-2245177 Fax 2-2114594

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE COCHABAMBA
Calle Aurelio Melean Ne 0487
defras de la Escuela Técnica de Salud
Telf. Fax: 44532200 - 4 4532708

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE SANTA CRUZ
Calle Cuellar N2 430
Telf. Fax; 3 3332070

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE BENI
Av. Bolivar entre Nicolds Suarez
¥ 18 de noviembre
Telf. Fax: 3 4634041

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE ORURO
Calle leén entre Brasil y Tejerina s/n
Telf. Fax: 2 5278000

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE CHUQUISACA
Calle Urriolagoitia N® 155
Telf. Fax: 4 6433400 - 4 6455071

PROGRAMA
NACIONAL DE SANGRE
Calle Capitan Ravelo

MNe 2199 4to. Piso
(Edificio de la Escuela
Macional de Salud)
Teléfono - Fax:
2-2126046
E-mail:
programadesangre@
minsalud.gob.bo

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE TARLJA
Calle Junin s/n Av. Potosi y Ayacucho
Telf.: 4 6664295

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE PANDO
Av. Manuripi esq. Av. Los Tajibos
Telf. Fax: 3 8421040

BANCO DE SANGRE DE REFERENCIA
DEPARTAMENTAL DE POTOSI
Av. Italia s/n, Hospital Daniel
Bracamonte Telf. Fax: 26244960

BANCO DE SANGRE LOCAL DE EL ALTO
Av. Ballivian N° 2058, Zona Ciudad
Satélite Telf. Fax: 2 2815812

N/aMOs A

SALIR ADELANTE |

EQUIPO PNS

Dra. Lissete Bautista Machicado
RESPONSABLE PNS

Dr. German Flores Quispe
MEDICO PNS

Lic. Nancy R Wino Nina
ADMINISTRADORA PNS

luaguin Girenda Apuri
ESTADISTICO PNS

Blanca Huaynoca Mamani
SECRETARIA PNS
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